
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2665
31 Δεκεμβρίου 2008

37931

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 14461/ΕΥΣ1790/28.3.2008 
(ΦΕΚ 567/Β/1.4.2008) κοινής υπουργικής απόφα−
σης «Έγκριση της προκήρυξης των δράσεων προς 
τους δυνητικούς δικαιούχους των ενισχύσεων για 
τις Μικρομεσαίες Επιχειρήσεις (ΜΜΕ) στο πλαίσιο 
υλοποίησης των Προγραμμάτων που εντάσσονται 
στην Κοινοτική Πρωτοβουλία INTERREG ΙΙΙ και ει−
δικότερα των ΠΚΠ INTERREG ΙΙΙ A − PHARE CBC 
«Ελλάδα − Βουλγαρία 2000−2006», «Πρόγραμμα 
Γειτνίασης Ελλάδα−Αλβανία», «Πρόγραμμα Γειτ−
νίασης Ελλάδα − Πρώην Γιουγκοσλαβική Δημο−
κρατία της Μακεδονίας», «Πρόγραμμα INTERREG 
ΙΙΙ A Ελλάδα − Κύπρος 2000−2006», σύμφωνα με 
το Άρθρο 35 του ν. 3016/2002 (ΦΕΚ 110 Α΄).».  ......... 1

 Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 10756/9.10.2002 (ΦΕΚ 
1343/τ.Β/ 16.10.2002) κοινής υπουργικής απόφα−
σης «Οργάνωση της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρ−
μογής Προγραμμάτων Κ.Π.Σ του ΥΠΕΠΘ», όπως 
ισχύει, με σκοπό την αναδιάρθρωσή της σύμφω−
να με το εδάφιο ζ της παραγράφου 2 του άρθρ. 
5 του ν. 3614/2007  .......................................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 62480/ΕΥΣ 8848 (1)
  Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 14461/ΕΥΣ1790/28.3.2008 (ΦΕΚ 

567/Β/1.4.2008) κοινής υπουργικής απόφασης «Έγκριση 
της προκήρυξης των δράσεων προς τους δυνητικούς 
δικαιούχους των ενισχύσεων για τις Μικρομεσαίες Επι−
χειρήσεις (ΜΜΕ) στο πλαίσιο υλοποίησης των Προ−
γραμμάτων που εντάσσονται στην Κοινοτική Πρωτο−
βουλία INTERREG ΙΙΙ και ειδικότερα των ΠΚΠ INTERREG 
ΙΙΙ A − PHARE CBC «Ελλάδα − Βουλγαρία 2000−2006», 
«Πρόγραμμα Γειτνίασης Ελλάδα−Αλβανία», «Πρόγραμ−
μα Γειτνίασης Ελλάδα − Πρώην Γιουγκοσλαβική Δημο−
κρατία της Μακεδονίας», «Πρόγραμμα INTERREG ΙΙΙ A 
Ελλάδα − Κύπρος 2000−2006», σύμφωνα με το Άρθρο 
35 του ν. 3016/2002 (ΦΕΚ 110 Α΄).». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
 Έχοντας υπόψη:
1. Το Άρθρο 35 του ν. 3016/2002 «Εταιρική διακυβέρ−

νηση, θέματα μισθολογίου και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
110/τ.Α/17.5.2002).

2. Το ν. 2860/2000 και ειδικότερα τα Άρθρα 1, 3 και 7 
(ΦΕΚ 251/τ.Α/14.11.2000). 

3. To ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική 
περίοδο 2007−2013» (ΦΕΚ 267/Α΄/3.12.2007 

4. Το π.δ. 63/2005 «Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργα−
να» (ΦΕΚ 98/Α/2005).

5. Την υπ’ αριθμ.  42362/Υ252/28.9.2007  υπουργική από−
φαση «Περί καθορισμού αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών» (ΦΕΚ 1948/τ.Β’/3.10.2007), 
όπως ισχύει.

6. Το π.δ. 178/2000 «Οργανισμός του Υπουργείου Εθνι−
κής Οικονομίας» (ΦΕΚ 165/τ. Α/14.7.2000).

7. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1260/1999 του Συμβουλίου της 
21.6.1999 «Περί γενικών διατάξεων για τα Διαρθρωτι−
κά Ταμεία», όπως τροποποιήθηκε με τον Κανονισμό 
1447/2001 του Συμβουλίου. 

8. Τα άρθρα 87, 88 και 89 της Συνθήκης περί ιδρύσεως 
των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, περί κρατικών ενισχύ−
σεων.

9. Τον υπ’ αριθμ. 70/2001 Κανονισμό (ΕΚ) της Επιτροπής 
της 12.1.2001 σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 87 
και 88 της συνθήκης ΕΚ στις κρατικές ενισχύσεις προς 
μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις και τον τροποποιητικό 
Κανονισμό του (ΕΚ) 364/2004, όπως ισχύει.

10. Τον υπ’ αριθμ. 1998/2006 Κανονισμό (ΕΚ) της Επι−
τροπής της 15.12.2006 σχετικά με την εφαρμογή των 
άρθρων 87 και 88 της συνθήκης ΕΚ στις ενισχύσεις 
ήσσονος σημασίας.

11. Τις αποφάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με τις 
οποίες εγκρίνονται τα ΠΚΠ INTERREG III, όπως ισχύουν, 
και συγκεκριμένα:

• Την υπ’ αριθμ. Ε (2001) 4076 της 27.12.2001 απόφα−
ση για το ΠΚΠ INTERREG III A − PHARE CBC «Ελλάδα 
− Βουλγαρία 2000−2006» της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, 
όπως τροποποιήθηκε με την απόφαση υπ’ αριθμ. C 
(2004) 5658 της 23.12.2004, 

• Την υπ’ αριθμ. C (2005) 503 της 24.2.2005 απόφαση 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για το «Πρόγραμμα Γειτνί−
ασης Ελλάδα−Αλβανία», 

• Την υπ’ αριθμ. Ε (2006) 394 της 6.2.2006 απόφαση 
για το ΕΠ «Πρόγραμμα Γειτνίασης Ελλάδα − Πρώην Γι−
ουγκοσλαβική Δημοκρατία της Μακεδονίας», 

• Την υπ’ αριθμ. C (2002) 55 της 19.3.2002 απόφαση 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για το ΠΚΠ ΠΚΠ INTERREG 
III A «Ελλάδα−Κύπρος», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ 
αριθμ. C (2002) 1703 απόφαση της 26.7.2002, την από−



37932 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

φαση υπ’ αριθμ.C (2004) 5451 της 20.12.2004 και την 
απόφαση Ε (2005) 4970 της 5.12.2005.

12. Τα Συμπληρώματα Προγραμματισμού των προα−
ναφερθέντων Προγραμμάτων Κοινοτικής Πρωτοβουλίας 
INTERREG ΙΙΙ, όπως κάθε φορά ισχύουν

13. Την υπ’ αριθμ. 35256/17.10.2001 (ΦΕΚ 1352/Β/17.10.2001) 
κοινή υπουργική απόφαση για τη Σύσταση Ειδικής Υπη−
ρεσίας Συντονισμού της Εφαρμογής των Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 
3850/ΕΥΣ523 απόφαση (ΦΕΚ 333/Β/29.2.2008), και ισχύει.

14. Την υπ’ αριθμ. 7726/ΕΥΣ 754/19.2.2008 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών για διάθεση πι−
στώσεων από το π.δ. Ε, για την εφαρμογή των δράσεων 
κρατικών ενισχύσεων στο πλαίσιο των Προγραμμάτων 
που εντάσσονται στην Κοινοτική Πρωτοβουλία INTERREG 
ΙΙΙ και ειδικότερα των ΠΚΠ «INTERREG ΙΙΙ A − PHARE CBC 
Ελλάδα − Βουλγαρία 2000−2006», «Πρόγραμμα Γειτνία−
σης Ελλάδα−Αλβανία», «Πρόγραμμα Γειτνίασης Ελλάδα 
− Πρώην Γιουγκοσλαβική Δημοκρατία της Μακεδονίας», 
«Πρόγραμμα INTERREG ΙΙΙ A Ελλάδα − Κύπρος 2000−2006» 
και τον ορισμό των ποσών, ποσοστών και ειδών των 
ενισχύσεων (ΦΕΚ 371/β΄/6.3.2008), όπως ισχύει.

15. Την υπ’ αριθμ. 14871/E.Y.Σ 3047/20.4.2005 απόφαση 
των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών, Ανάπτυξης, 
Τουριστικής Ανάπτυξης, Εσωτερικών – Δημόσιας Διοίκη−
σης και Αποκέντρωσης και Περιβάλλοντος Χωροταξίας 
και Δημοσίων Έργων (ΦΕΚ 575/ΤΒ/28.4.2005) «Ρύθμιση 
θεμάτων που αφορούν την εφαρμογή δράσεων κρατι−
κών ενισχύσεων ΜΜΕ στο πλαίσιο Επιχειρησιακών Προ−
γραμμάτων της Προγραμματικής Περιόδου 2000−2006, 
σύμφωνα με το Άρθρο 35 του ν. 3016/2002 (ΦΕΚ 110 
Α΄)», όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ. αριθμ. 35652/
ΕΥΣ6814/8.9.2006 (ΦΕΚ 1290/Β/12.9.2006) και ισχύει.

16. Την υπ’ αριθμ. 39059/ΕΥΣ9047/14.10.2005 Απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Ορισμός Τελικών 
Δικαιούχων στις δράσεις κρατικών ενισχύσεων για τις 
Μικρομεσαίες Επιχειρήσεις (ΜΜΕ), στο πλαίσιο των Περι−
φερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων (ΠΕΠ) της Προ−
γραμματικής Περιόδου 2000−2006, σύμφωνα με το Άρθρο 
35 του ν. 3016/2002 (ΦΕΚ110Α΄) (ΦΕΚ 1539/Β/8.11.2005).

17. Το γεγονός ότι οι επενδυτικές προτάσεις των μι−
κρομεσαίων επιχειρήσεων που θα ενταχθούν στα Μέτρα 
των Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων και 
των Προγραμμάτων Κοινοτικής Πρωτοβουλίας Interreg 
III, ενισχύονται με δημόσια επιχορήγηση, η οποία προέρ−
χεται κατά 30% από εθνικούς πόρους και κατά ανώτα−
το όριο 70% από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης (Ε.Τ.Π.Α.). 

18. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού δημοσίων 
επενδύσεων, επιπλέον της δαπάνης που προκαλείται 
με την υπ’ αριθμ. 14461/ΕΥΣ1790/28.3.2008 (ΦΕΚ 567/
Β/1.4.2008) κοινή υπουργική απόφαση, η οποία τροπο−
ποιείται με την παρούσα.

19. Την ανάγκη τροποποίησης της υπ’ αριθμ. 14461/
ΕΥΣ1790/28.3.2008 (ΦΕΚ 567/Β/1.4.2008) κοινής υπουργι−
κής απόφασης «Έγκριση της προκήρυξης των δράσε−
ων προς τους δυνητικούς δικαιούχους των ενισχύσεων 
για τις Μικρομεσαίες Επιχειρήσεις (ΜΜΕ) στο πλαίσιο 
υλοποίησης των Προγραμμάτων που εντάσσονται στην 
Κοινοτική Πρωτοβουλία INTERREG ΙΙΙ και ειδικότερα των 
ΠΚΠ INTERREG ΙΙΙ A − PHARE CBC «Ελλάδα − Βουλγαρία 
2000−2006», «Πρόγραμμα Γειτνίασης Ελλάδα−Αλβανία», 
«Πρόγραμμα Γειτνίασης Ελλάδα − Πρώην Γιουγκοσλαβική 

Δημοκρατία της Μακεδονίας», «Πρόγραμμα INTERREG ΙΙΙ 
A Ελλάδα − Κύπρος 2000−2006», σύμφωνα με το Άρθρο 
35 του ν. 3016/2002 (ΦΕΚ 110 Α΄).», ως προς την καταλη−
κτική ημερομηνία υποβολής των προτάσεων των δυνη−
τικών δικαιούχων των ενισχύσεων, αποφασίζουμε:

Την Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 14461/ΕΥΣ1790/28.3.2008 
(ΦΕΚ 567/Β/1.4.2008) κοινής υπουργικής απόφασης 
«Έγκριση της προκήρυξης των δράσεων προς τους δυ−
νητικούς δικαιούχους των ενισχύσεων για τις Μικρομε−
σαίες Επιχειρήσεις (ΜΜΕ) στο πλαίσιο υλοποίησης των 
Προγραμμάτων που εντάσσονται στην Κοινοτική Πρωτο−
βουλία INTERREG ΙΙΙ και ειδικότερα των ΠΚΠ INTERREG 
ΙΙΙ A − PHARE CBC «Ελλάδα − Βουλγαρία 2000−2006», 
«Πρόγραμμα Γειτνίασης Ελλάδα−Αλβανία», «Πρόγραμμα 
Γειτνίασης Ελλάδα − Πρώην Γιουγκοσλαβική Δημοκρατία 
της Μακεδονίας», «Πρόγραμμα INTERREG ΙΙΙ A Ελλάδα − 
Κύπρος 2000 − 2006», σύμφωνα με το Άρθρο 35 του 
ν. 3016/2002 (ΦΕΚ 110 Α΄). όπως ακολουθεί: 

Άρθρο μόνο

Το άρθρο 14 αντικαθίσταται με το ακόλουθο κείμενο: 
«Αιτήματα τροποποίησης φυσικού και οικονομικού 

αντικειμένου υποβάλλονται εγγράφως άπαξ από τους 
δικαιούχους της ενίσχυσης και γίνονται δεκτά υπό τις 
ακόλουθες προϋποθέσεις:

1. Αίτημα τροποποίησης του εγκεκριμένου φυσικού 
αντικειμένου όπως αυτό περιγράφεται στη σύμβαση 
δύναται να υποβληθεί εγγράφως από τους δικαιούχους 
της ενίσχυσης, στις περιπτώσεις εκείνες που δεν αφορά 
ουσιώδες μεταβολές στο εγκεκριμένο φυσικό αντικεί−
μενο. Ως επουσιώδεις αλλαγές θεωρούνται, ενδεικτικά, 
η αλλαγή εξοπλισμού πληροφορικής, η αλλαγή προμη−
θευτή χωρίς ουσιώδη μεταβολή των τεχνικών χαρακτη−
ριστικών τους, ή οι εσωτερικές μεταφορές κονδυλίων 
μεταξύ δαπανών που ανήκουν στην ίδια κατηγορία 
ενέργειας, κ.λπ.

2. Δύνανται επίσης να γίνουν αποδεκτές τροποποιή−
σεις σε ποσοστό έως 20% του εγκεκριμένου φυσικού και 
οικονομικού αντικειμένου μεταξύ διαφορετικών κατηγο−
ριών ενεργειών, υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

α) δεν επέρχεται απόκλιση από όρους και κριτήρια 
τα οποία αποτέλεσαν αντικείμενο της αξιολόγησης (π.χ 
συνέπεια στις συναλλαγές, δημιουργούμενες θέσεις 
απασχόλησης)

β) δεν επέρχεται κατάργηση κατηγορίας ενέργειας η 
οποία έχει προβλεφθεί στη σύμβαση του επενδυτή με 
τον Τελικό Δικαιούχο,

Σε αντίθετη περίπτωση και εφόσον δεν τηρούνται κάποι−
ες από τις ως άνω προϋποθέσεις α) ή β), η πρόταση επα−
ναξιολογείται από τον Τελικό δικαιούχο και μόνο (χωρίς 
επαναξιολόγηση από τη Διατραπεζική Επιτροπή) σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 7, παρ 1, εδ i της υπ’ 
αριθμ. 14871/ΕΥΣ3047/20.04.2005 κοινής υπουργικής από−
φασης, όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ. αριθμ. 35652/
ΕΥΣ6814/08.09.2006 (ΦΕΚ 1290/Β/12.09.2006) και ισχύει και 
επιβεβαιώνεται η συνέχιση ή όχι της χρηματοδότησης. 

3. Τροποποιήσεις σε ποσοστό άνω του 20% του εγκε−
κριμένου φυσικού και οικονομικού αντικειμένου μετα−
ξύ διαφορετικών κατηγοριών ενεργειών δεν γίνονται 
αποδεκτές.

Σε κάθε περίπτωση και προκειμένου ένα αίτημα τρο−
ποποίησης να γίνεται δεκτό, θα πρέπει να διασφαλί−
ζεται ότι: 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 37933

α) εξακολουθούν να εξυπηρετούνται οι αρχικοί στό−
χοι της επένδυσης και διατηρείται ο ολοκληρωμένος 
χαρακτήρας της

β) εξακολουθούν να τηρούνται οι όροι και προϋποθέ−
σεις του προγράμματος 

γ) δεν επέρχεται αύξηση του επιχορηγούμενου προ−
ϋπολογισμού 

Το αίτημα τροποποίησης υποβάλλεται, σύμφωνα με 
τυποποιημένο έγγραφο, από το δικαιούχο της ενίσχυ−
σης προς τον Τελικό Δικαιούχο, συνοδευόμενο από σχε−
τικές προσφορές, προτιμολόγια, prospectus, τα οποία θα 
αιτιολογούν το κόστος των νέων παρεμβάσεων.

Ο Τελικός Δικαιούχος εξετάζει το αίτημα στην ουσία 
του και αποφασίζει για την μερική ή ολική αποδοχή ή 
απόρριψή του εντός δέκα (10) εργάσιμων ημερών από 
την υποβολή και παραλαβή του. Η απόφαση για την 
τροποποίηση ή μη της σύμβασης, κοινοποιείται από τον 
Τελικό Δικαιούχο στο δικαιούχο της ενίσχυσης.

Στην περίπτωση που ο Τελικός Δικαιούχος αποδε−
χτεί το αίτημα τροποποίησης ολικά ή μερικά, καλεί 
τον επενδυτή εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών, για 
την υπογραφή των τροποποιήσεων της σύμβασης και 
κοινοποιεί τις τροποποιημένες συμβάσεις στην εκάστο−
τε αρμόδια Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης. Σε αντίθετη 
περίπτωση, ενημερώνει εγγράφως τον επενδυτή για τη 
μη αποδοχή του αιτήματός του.

4. Αίτημα παράτασης της προθεσμίας ολοκλήρωσης 
της επένδυσης για διάστημα μέχρι ενός (1) μηνός γίνεται 
αυτοδίκαια δεκτό, υπό την προϋπόθεση ότι το αίτημα 
υποβάλλεται από το δικαιούχο της ενίσχυσης στον Τε−
λικό Δικαιούχο, εντός της προθεσμίας ολοκλήρωσης της 
εγκεκριμένης επένδυσης και λαμβάνοντας υπόψη τον 
περιορισμό της παραγράφου 5 του παρόντος άρθρου. 
Στην περίπτωση αυτή, η πιθανή έγκριση του αιτήματος 
κοινοποιείται προς ενημέρωση από τον Τελικό Δικαιούχο 
στην εκάστοτε αρμόδια Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης. 

5. Παράταση της προθεσμίας ολοκλήρωσης της επέν−
δυσης χορηγείται σε περιπτώσεις διακοπής ή καθυστέ−
ρησης των επενδυτικών εργασιών για λόγους ανωτέρας 
βίας και για όσο χρόνο τα γεγονότα που τη συνιστούν 
διαρκούν. Στην έννοια της ανωτέρας βίας συμπερι−
λαμβάνονται μόνο περιστατικά, τα οποία σαφώς και 
αποδεδειγμένα βρίσκονται υπεράνω του ελέγχου και 
της ευθύνης των συμβαλλομένων. Καθένας των συμ−
βαλλομένων δικαιούται να αναστείλει την εκπλήρωση 
των υποχρεώσεών του από τη Σύμβαση, κατά το μέτρο 
και κατά το χρόνο που τα ως άνω γεγονότα ή περι−
στατικά παρεμποδίζουν την εκπλήρωσή τους. Σχετικό 
αίτημα παράτασης υποβάλλεται εγγράφως από τον 
δικαιούχο της ενίσχυσης στον Τελικό Δικαιούχο άμε−
σα. Το αίτημα παράτασης εγκρίνεται με απόφαση του 
Τελικού Δικαιούχου. Το κάθε αίτημα παράτασης γίνεται 
αποδεκτό με την προϋπόθεση ότι η καταληκτική ημερο−
μηνία ολοκλήρωσης και αποπληρωμής της επένδυσης 
συμπεριλαμβανομένης και τυχόν αυτοδίκαιης παράτα−
σης δεν υπερβαίνει την 30.4.2009. Η απόφαση για την 
τροποποίηση ή μη της σύμβασης κοινοποιείται από τον 
Τελικό Δικαιούχο στο δικαιούχο της ενίσχυσης και προς 
ενημέρωση στην εκάστοτε αρμόδια Ειδική Υπηρεσία 
Διαχείρισης.

6. Η πραγματοποίηση πράξεων μεταβίβασης μετο−
χών ή εταιρικών μεριδίων δικαιούχου της ενίσχυσης για 
ποσοστό ίσο ή μικρότερο του 49%, σε σχέση με την 
μετοχική σύνθεση που αναφέρεται στη σύμβαση μεταξύ 

του Φορέα της επένδυσης και του Τελικού Δικαιούχου 
είναι ελεύθερη, ενώ για ποσοστό μεγαλύτερο αυτού ο 
δικαιούχος της ενίσχυσης ενημερώνει υποχρεωτικά την 
τράπεζα, πριν προβεί σε αυτές, προκειμένου ο Τελικός 
Δικαιούχος να εξετάσει και να επιβεβαιώσει ότι τα κρι−
τήρια του εδαφίου (iv) της παραγράφου α του άρθρου 3 
της παρούσας συνεχίζουν να πληρούνται. Ειδικότερα:

Είτε η μεταβολή πρόκειται να συντελεστεί πριν από 
την ολοκλήρωση της επένδυσης είτε μετά την ολοκλή−
ρωση της επένδυσης και πριν την έκδοση της βεβαί−
ωσης ολοκλήρωσης από την τράπεζα, ο φορέας της 
επένδυσης υποβάλλει αίτηση στο υποκατάστημα της 
τράπεζας που έχει υποβληθεί η επενδυτική πρόταση, η 
οποία συνοδεύεται από τα ακόλουθα στοιχεία:

α) τα στοιχεία αυτών που μεταβιβάζουν τις μετοχές 
ή τα εταιρικά μερίδια, 

β) τα στοιχεία αυτών που αποδέχονται τη μεταβίβαση 
των μετοχών ή των εταιρικών μεριδίων,

γ) υπεύθυνες δηλώσεις για την πρόθεση σύναψης της 
σχετικής δικαιοπραξίας. 

Σε κάθε περίπτωση ο Τελικός Δικαιούχος οφείλει να 
προχωρήσει σε εκ νέου αξιολόγηση της επενδυτικής 
πρότασης σε ό,τι αφορά το κριτήριο 1 «επιχειρηματική 
ικανότητα και συνέπεια στις συναλλαγές του δυνητικού 
τελικού αποδέκτη της ενίσχυσης» του άρθρου 11, και να 
ελέγξει τη διατήρηση της ιδιότητας της επιχείρησης ως 
μικρής ή πολύ μικρής σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
Παράρτημα Δ της παρούσας. 

Σε περίπτωση μη τήρησης της παραπάνω διαδικασίας 
από την πλευρά του φορέα της επένδυσης αναφορικά 
με την εκ των προτέρων ενημέρωση, η τράπεζα λαμβά−
νει απόφαση για επιστροφή ή μείωση της εγκριθείσας 
δημόσιας επιχορήγησης σε ποσοστό 10%.

Η ως άνω διαδικασία της εκ των προτέρων ενημέρω−
σης δεν ακολουθείται στις περιπτώσεις μεταβιβάσεων 
λόγω κληρονομικής διαδοχής. Στην περίπτωση αυτή 
ενημερώνεται το αρμόδιο υποκατάστημα και ελέγχε−
ται η διατήρηση της ιδιότητας μίας επιχείρησης ως 
μικρής ή πολύ μικρής σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
Παράρτημα Δ της παρούσας, αφού πραγματοποιηθεί 
η μεταβίβαση. 

Επίσης, οι ρυθμίσεις αυτές δεν έχουν εφαρμογή όταν 
πρόκειται για επιχειρήσεις – Φορείς της Επένδυσης 
– που εισάγονται στο Χρηματιστήριο Αθηνών, από της 
εισαγωγής των τίτλων τους και για όσο διάστημα είναι 
εισηγμένες.

Στην περίπτωση δε, που η αλλαγή της μετοχικής ή 
εταιρικής σύνθεσης και η πραγματοποίηση πράξεων 
μεταβίβασης μετοχών ή εταιρικών μεριδίων του Φορέα 
της Επένδυσης καθιστά την ενισχυόμενη Μικρή ή Πολύ 
Μικρή Επιχείρηση μη επιλέξιμη ή μη θετικά αξιολογη−
μένη, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο α) 
του Άρθρου 3 της παρούσας, τότε με απόφαση του 
Τελικού Δικαιούχου, ορίζεται η επιστροφή του συνόλου 
της καταβληθείσας δημόσιας επιχορήγησης.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Δεκεμβρίου 2008

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

   ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

 Γ. ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ Χ. ΦΩΛΙΑΣ



37934 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Αριθμ. 20087 (2)
    Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 10756/9.10.2002 (ΦΕΚ 1343/

τ.Β/ 16.10.2002) κοινής υπουργικής απόφασης «Οργά−
νωση της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής Προγραμ−
μάτων Κ.Π.Σ του ΥΠΕΠΘ», όπως ισχύει, με σκοπό την 
αναδιάρθρωσή της σύμφωνα με το εδάφιο ζ της πα−
ραγράφου 2 του άρθρ. 5 του ν. 3614/2007 

ΟΙ  ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ − ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ KAI ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 3027/2002, άρθρο 6 (ΦΕΚ 152/Α) περί «Ρύθμισης 

θεμάτων Οργανισμού Σχολικών Κτιρίων, ανώτατης εκ−
παίδευσης και άλλων διατάξεων», παράγραφος 1, εδάφια 
α΄ και γ΄, όπως τροποποιημένος ισχύει.

2. Την υπ’ αριθμ. 10756/2002 κοινή υπουργική από−
φαση (ΦΕΚ1343/Β) «Οργάνωση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Εφαρμογής Προγραμμάτων Κ.Π.Σ. του ΥΠΕΠΘ» όπως 
αυτή τροποποιήθηκε με τις ακόλουθες κοινές υπουρ−
γικές αποφάσεις 1185/2003 (ΦΕΚ 1600/Β),1862/2005 (ΦΕΚ 
763/Β), 3742/2005 (ΦΕΚ 1027/Β), 7206/2006 (ΦΕΚ 1845/Β), 
1682/2007 (ΦΕΚ 340/Β), και ισχύει. 

3. Το ν. 2860/2000 (ΦΕΚ 251/Α) «Διαχείριση, παρακο−
λούθηση και έλεγχος του Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης 
και άλλες διατάξεις» όπως αυτός τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

4. Το ν. 3614/2007 (ΦΕΚ 267/Α) «Διαχείριση, έλεγχος 
και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προ−
γραμματική περίοδο 2007−2013».

5. Το ν. 2413/1996 (ΦΕΚ 124/Α), άρθρο 50 «Ειδικός Λο−
γαριασμός στο Υπ.Ε.Π.Θ. για την αξιοποίηση κονδυλίων 
του Κ.Π.Σ.» με το οποίο αντικαταστάθηκαν οι διατά−
ξεις του εδαφίου γ΄ της παραγράφου 10 του άρθρου 
2 του ν. 2233/1994 (ΦΕΚ 141/Α), όπως συμπληρώθηκαν 
με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 4 του 
ν. 2341/1995 και το οποίο στη συνέχεια τροποποιήθηκε 
με την παράγραφο 9 του άρθρου 1 του ν. 2942/2001 
(ΦΕΚ 202/Α).

6. Το ν. 2640/1998 (ΦΕΚ 206/Α) «Δευτεροβάθμια Τεχνική – 
επαγγελματική εκπαίδευση και άλλες διατάξεις», άρθρο 
11, παράγραφος 2.

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α).

8. Την υπ’ αριθμ. 845/2003 (ΦΕΚ 1222Β) κοινή υπουργική 
απόφαση περί «Τροποποίησης και Αντικατάστασης της 
Απόφασης με αριθμό ΚΑ/1143/2000» όπως τροποποιή−
θηκε με την με αριθμό 329/2005 (ΦΕΚ 210/Β) όμοια που 
αφορούν στη σύσταση και τη λειτουργία του Ειδικού 
Λογαριασμού στο ΥπΕΠΘ.

9. Την υπ’ αριθμ. 141/2004 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 
269Β) «Έγκριση Οδηγού Διαχείρισης του Ειδικού Λογα−
ριασμού στο Υπ.Ε.Π.Θ.».

10. Τον Κανονισμό (ΕΚ)/1083/2006 του Συμβουλίου της 
11.7.2006 περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευ−
ρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Κοινωνικής Συ−
νοχής και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ)1260/1999 
( ΕΕ L 210 της 31.7.2006).

11. Το ΚΠΣ 2000 − 2006 και ειδικότερα το Επιχειρησια−
κό Πρόγραμμα «Εκπαίδευση και Αρχική Επαγγελματική 
Κατάρτιση», το ΕΣΠΑ και ειδικότερα το Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση», την αρ−

μοδιότητα διαχείρισης και εφαρμογής των οποίων έχει 
το Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων.

12. Το π.δ. 206/2007 (Φ.Ε.Κ 232/Α) «Διορισμός Υπουργών 
και Υφυπουργών»

13. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλεί−
ται συνολική δαπάνη ύψους 24.208.445 ευρώ περίπου η 
οποία κατανέμεται σε 1.274.128 ευρώ για το έτος 2008 
και σε 2.548.257 ευρώ για κάθε ένα από τα επόμενα εν−
νέα οικονομικά έτη και η οποία θα βαρύνει τον προϋπο−
λογισμό του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων.

Ειδικότερα:
α) ποσό 16.540.939 ευρώ θα βαρύνει το Πρόγραμμα 

Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών και συγκεκριμένα:

i. το έργο με Κωδικό 2001ΣΕ01900040: Επιχορήγηση 
ΜΟΔ Α.Ε. της ΣΑΕ 019 και 

ii. το έργο με Κωδικό 2003ΣΕ01930001: Ειδικό επίδομα 
άρθρου 7 παρ. 7 του ν. 2860/2000 της ΣΑΕ 0193 και το 
νέο έργο το οποίο θα ενταχθεί σε νέα ΣΑΕ μετά την 
έκδοση της Υπουργικής Απόφασης της παρ. 6(α) του 
άρθρου 18 του ν. 3614/2007 και 

β) ποσό 7.667.506 ευρώ που θα βαρύνει το Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Εθνικής Παι−
δείας και Θρησκευμάτων ΣΑΕ 0453 και συγκεκριμένα 
το/τα έργα «Υποπρόγραμμα Β΄ Τεχνικής Βοήθειας Ε.Π. 
ΕΑΕΚ.» με ΚΑ 2002ΣΕ04530061 και το νέο έργο το οποίο 
θα ενταχθεί στη νέα ΣΑΕ 0458 μετά την έγκριση από 
τον Υπουργό Οικονομίας και Οικονομικών του ετήσιου 
προγράμματος Τεχνικής Υποστήριξης Εφαρμογής του 
άρθρου 19 του ν. 3614/2007, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Μετονομασία της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής 

Προγραμμάτων ΚΠΣ του ΥΠΕΠΘ
Η Ειδική Υπηρεσία εφαρμογής προγραμμάτων ΚΠΣ 

η οποία συστήθηκε με την με αριθμό πρωτοκόλλου 
10756/9.10.2002 κοινή υπουργική απόφαση, όπως ισχύει, 
συνεχίζει να ασκεί αρμοδιότητες και για τα επιχειρησι−
ακά προγράμματα του ΕΣΠΑ, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 5 του ν. 3614/2007 και μετονομάζεται σε 
Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Εκπαιδευτικών Δράσεων.

Άρθρο 2
Υπαγωγή της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής 

Εκπαιδευτικών Δράσεων στον Γενικό Γραμματέα του 
ΥπΕΠΘ – Σκοπός αυτής

Η Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Εκπαιδευτικών Δράσε−
ων υπάγεται στον Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων.

Σκοπός της υπηρεσίας είναι η άσκηση των αρμοδι−
οτήτων υλοποίησης έργων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ και 
του ΠΔΕ του ΥπΕΠΘ, καθώς και η άσκηση των αρμο−
διοτήτων που ορίζονται στην με αριθμό πρωτοκόλλου 
10756/9.10.2002 κοινή υπουργική απόφαση, όπως αυτή 
ισχύει.

Άρθρο 3
Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 

Εφαρμογής Εκπαιδευτικών Δράσεων
Η Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Εκπαιδευτικών Δράσε−

ων του ΥπΕΠΘ συγκροτείται από τις ακόλουθες πέντε 
Μονάδες:

1. Μονάδα Α – Προγραμματισμού – Συντονισμού και 
προτυποποίησης διαδικασιών. 

2. Μονάδα Β1 – Ενίσχυσης του ανθρώπινου κεφαλαίου. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 37935

3. Μονάδα Β2 – Υποδομών της εκπαίδευσης. 
4. Μονάδα Γ – Διοικητικής, πληροφορικής και νομικής 

στήριξης. 
5. Μονάδα Δ – Διαχείρισης οικονομικών και Ειδικού 

Λογαριασμού. 

Άρθρο 4
Αρμοδιότητες της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής 

Εκπαιδευτικών Δράσεων του ΥΠΕΠΘ.
Οι αρμοδιότητες της Ειδικής Υπηρεσίας ανά προγραμ−

ματική περίοδο κατανέμονται μεταξύ των Μονάδων της 
ως εξής:

Μονάδα Α – Προγραμματισμού – Συντονισμού και προ−
τυποποίησης διαδικασιών.

Α.Ι Προγραμματική Περίοδος 2000 – 2006
Για την Προγραμματική περίοδο 2000 – 2006 η Μονά−

δα Α ασκεί τις παρακάτω αρμοδιότητες:
1. Καταγράφει και προτυποποιεί έγγραφα σύμφωνα με 

τον κανονισμό λειτουργίας της υπηρεσίας, και συνεχώς 
τα επικαιροποιεί σύμφωνα με το ισχύον κάθε φορά 
θεσμικό πλαίσιο. 

2. Παρακολουθεί την αποτελεσματικότητα των εσω−
τερικών διοικητικών διαδικασιών και προτείνει βελτιώ−
σεις τους στο πλαίσιο της εύρυθμης λειτουργίας της 
υπηρεσίας. 

Α ΙΙ. Προγραμματική περίοδος 2007 – 2013
Για την Προγραμματική περίοδο 2007 – 2013 η Μονάδα 

Α ασκεί τις παρακάτω αρμοδιότητες:
1. Επικοινωνεί με τις Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης 

των Επιχειρησιακών προγραμμάτων του ΕΣΠΑ και ενη−
μερώνεται για τις δυνατότητες χρηματοδότησης έρ−
γων. 

2. Διαχέει την πολιτική του Υπουργείου στις αρμόδιες 
διευθύνσεις του Υπουργείου και τους δικαιούχους του 
Ε.Π. «Δια Βίου Μάθησης» και συλλέγει τις προτάσεις 
τους. 

3. Επεξεργάζεται τις παραπάνω προτάσεις και προτεί−
νει στο Γενικό Γραμματέα του ΥπΕΠΘ ποιες από αυτές 
μπορούν να ενταχθούν σε αντίστοιχο χρηματοδοτικό 
πλαίσιο. 

4. Εξετάζει το περιεχόμενο των δράσεων και το υπάρ−
χον σχετικό θεσμικό πλαίσιο ώστε, σε συνεργασία με τις 
Μονάδες Β1, Β2, να αξιολογήσει το βαθμό ωριμότητάς 
τους και να προγραμματίσει τη διαδικασία ωρίμανσής 
τους. 

5. Συνεργάζεται με τις αρμόδιες διευθύνσεις του 
Υπουργείου ώστε να σχεδιάσει τις απαραίτητες για 
την υλοποίηση των έργων, νομοθετικές ρυθμίσεις ή κα−
νονιστικές διατάξεις και τις οποίες εισηγείται στα καθ’ 
ύλην αρμόδια διοικητικά όργανα. 

6. Καταρτίζει σε συνεργασία με τις άλλες Μονάδες 
και υποβάλλει στον Γενικό Γραμματέα μέχρι την 30 
Νοεμβρίου κάθε έτους ετήσιο πρόγραμμα ενεργειών για 
το επόμενο έτος με ποσοτικούς και ποιοτικούς στόχους 
με βάση το στρατηγικό προγραμματισμό της Διάσκεψης 
των Προέδρων των Επιτροπών Παρακολούθησης. 

7. Καταρτίζει σε συνεργασία με τις υπόλοιπες μονάδες 
τις περιοδικές εκθέσεις για τα επιτευχθέντα αποτελέ−
σματα σε σχέση με τους τεθέντες στόχους. 

8. Συντονίζει τις δράσεις για την εκπαίδευση που υλο−
ποιούνται στο πλαίσιο των Ε.Π. «Εκπαίδευση και Δια βίου 
Μάθηση», «Ψηφιακή Σύγκλιση» και των Περιφερειακών 
Επιχειρησιακών Προγραμμάτων, ώστε να διασφαλιστεί 
η συμπληρωματικότητα αυτών και να μεγιστοποιηθεί η 
αποτελεσματικότητά τους. 

9. Μετά από εισήγηση των Μονάδων Β1, Β2 εξετάζει 
και πιστοποιεί την ύπαρξη των απαραίτητων πόρων για 
την υλοποίηση των έργων.

10. Συντονίζει, μετά από αιτήματα των αρχών διαχεί−
ρισης και ελέγχου του ΕΣΠΑ, τη συλλογή στοιχείων 
από τις Μονάδες Β1, Β2, ώστε να παραγάγει και να 
αποστείλει ειδικές αναφορές και εκθέσεις.

11. Καταγράφει και προτυποποιεί έγγραφα σύμφωνα 
με τον κανονισμό λειτουργίας της υπηρεσίας, και συ−
νεχώς τα επικαιροποιεί σύμφωνα με το ισχύον κάθε 
φορά θεσμικό πλαίσιο. 

12. Παρακολουθεί την αποτελεσματικότητα των εσω−
τερικών διοικητικών διαδικασιών και προτείνει βελτιώ−
σεις τους στο πλαίσιο της εύρυθμης λειτουργίας της 
υπηρεσίας. 

13. Ελέγχει την πορεία υλοποίησης των έργων που 
υλοποιούνται με ίδια μέσα από τις Μονάδες Β1, Β2. 

Μονάδα Β1 – Ενίσχυσης του ανθρώπινου κεφαλαίου.
Β1.Ι Προγραμματική Περίοδος 2000 – 2006
Η Μονάδα Β1 ασκεί αρμοδιότητες για έργα των Μο−

νάδων Α1α και Α1β της ΕΥΕ ΚΠΣ, δηλαδή έργα που 
υλοποιούνται στο πλαίσιο των Επιχειρησιακών Προ−
γραμμάτων «ΕΠΕΑΕΚ» και «ΚτΠ» και χρηματοδοτούνται 
από το Ε.Κ.Τ.

Οι αρμοδιότητές της είναι οι εξής:
1. Συνεργάζεται με την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 

του σχετικού Ε.Π. και της αρμόδιας Υπηρεσίας του ΥπΕ−
ΠΘ, για την υλοποίηση των ενεργειών του Ε.Π. σύμφωνα 
με την εξειδίκευση του συμπληρώματος προγραμμα−
τισμού.

2. Είναι αρμόδια για τη σύνταξη και υποβολή στην ΕΥΔ 
του ΕΠ των ΤΔΕ έργων και υποέργων που αναλαμβάνει 
η ΕΥΕ ως τελικός δικαιούχος.

3. Σε συνεργασία με τις αρμόδιες υπηρεσίες του ΥπΕ−
ΠΘ συντάσσουν τις προδιαγραφές και προκηρύξεις για 
τα έργα που έχουν αναλάβει. Προβαίνουν σε προκηρύ−
ξεις ενεργειών, έργων ή υποέργων (που περιέχονται 
σε μέτρο ή κατηγορία πράξεων του μέτρου του Ε.Π.) 
που τους ανατίθεται βάσει της απόφασης ένταξης της 
πράξης στο Ε.Π. εξασφαλίζοντας κάθε δυνατή δημοσι−
ότητα αυτών.

4. Οργανώνει σε συνεργασία με την ΕΥΔ του Ε.Π. την 
ενημέρωση των υποψηφίων για την προβολή προτάσε−
ων αναδόχων, σχετικά με τους στόχους και τη φύση των 
ενεργειών, τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, τον τρόπο 
υποβολής, το σύστημα αξιολόγησης των προτάσεων και 
το σύστημα διαχείρισης των εν λόγω ενεργειών.

5. Οργανώνει και υλοποιεί τη διαδικασία αξιολόγησης 
των προτάσεων και λαμβάνουν κάθε πρόσφορο μέτρο 
προκειμένου αυτή να είναι αποτελεσματική, διαφανής 
και συνεπής με το ισχύον θεσμικό πλαίσιο.

6. Προετοιμάζει τις εγκριτικές αποφάσεις των έργων 
(ενεργειών) και τις αποστέλλει στους αναδόχους, με−
ριμνά για τις διαδικασίες ανάθεσης, υπογραφής συμ−
βάσεων και υλοποίησής τους όπου απαιτούνται, μέχρι 
και την παραλαβή των έργων.

7. Συγκεντρώνει τα στοιχεία παρακολούθησης, εκτέ−
λεσης των ενεργειών και έργων (μηνιαία δελτία δήλω−
σης δαπανών και τριμηνιαία δελτία παρακολούθησης). 
Παρακολουθεί τους αναδόχους ως προς την τήρηση 
των υποχρεώσεών τους.

8. Υποβάλλει στην ΕΥΔ Ε.Π. όλα τα στοιχεία που απαι−
τούνται σύμφωνα με τις ανάγκες του ΟΠΣ «Εργόραμα», 
για την παρακολούθηση των έργων και υποέργων.



37936 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

9. Ελέγχει τις υποβληθείσες δαπάνες ως προς την 
επιλέξιμότητα τους. 

Β1.ΙΙ Προγραμματική Περίοδος 2007 – 2013
Η Μονάδα Β1 ασκεί αρμοδιότητες όσον αφορά στα 

έργα που υλοποιεί ως δικαιούχος στο πλαίσιο του Ε.Π. 
«Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση» και αφορούν στους 
άξονες προτεραιότητας 1,2 και 3.

Ειδικότερα, οι αρμοδιότητές της είναι οι εξής:
1. Συνεργάζεται με τη Μονάδα Προγραμματισμού 

– ωρίμανσης έργων και προτυποποίησης διαδικασιών 
για τη σύνταξη των Τεχνικών Δελτίων τα οποία και 
υποβάλλει στις Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης, μετά 
από σχετικές προσκλήσεις. 

2. Ελέγχει την πρόοδο του έργου, παρακολουθεί την 
τήρηση του χρονοδιαγράμματος φυσικού και οικονομι−
κού αντικειμένου αξιοποιώντας τα πληροφοριακά συ−
στήματα της υπηρεσίας, και τροφοδοτεί την Μονάδα 
Α με τα κατάλληλα δεδομένα για τον προγραμματισμό 
των έργων. 

3. Μεριμνά για τη συμμόρφωση της υλοποίησης των 
έργων με τους ισχύοντες κοινοτικούς και εθνικούς κα−
νόνες.

4. Τηρεί το φάκελο των Πράξεων που υλοποιεί.
5. Αξιολογεί την πορεία υλοποίησης των έργων, δια−

χειρίζεται τα προβλήματα που προκύπτουν στην πορεία, 
και αναλαμβάνει να τροποποιήσει τα τεχνικά δελτία 
αυτών, όταν κρίνεται απαραίτητο. 

6. Καταχωρεί σε πληροφοριακό σύστημα τα στοιχεία 
που αφορούν στο ΟΠΣ και τα αποστέλλει στις Ειδικές 
Υπηρεσίες. 

7. Ενημερώνει τις αρμόδιες υπηρεσίες του ΥπΕΠΘ για 
τις απαραίτητες για την υλοποίηση των έργων εγκυ−
κλίους. 

8. Συντάσσει τις προδιαγραφές και ό,τι έχει σχέση 
με την περιγραφή του έργου για τις προκηρύξεις των 
έργων που έχει αναλάβει. 

9. Εκδίδει τις αποφάσεις σύστασης – συγκρότησης και 
αποζημίωσης των επιτροπών διεξαγωγής – αξιολόγησης 
διαγωνισμών και ενστάσεων, αφού έχει ενημερώσει και 
έχει λάβει έγκριση από την Μονάδα που καταβάλλει τη 
σχετική δαπάνη.

10. Παρακολουθεί την εκτέλεση των συμβάσεων των 
έργων και πιστοποιεί το εκτελεσθέν φυσικό αντικείμενο 
σε συμβατότητα με το υφιστάμενο ΣΔΕ των Ε.Π. 

11. Καταρτίζει τους οδηγούς υλοποίησης φυσικού αντι−
κειμένου των έργων που εκτελούνται με ίδια μέσα. 

12. Ενημερώνει και συνεργάζεται με τις διαχειριστικές 
αρχές για θέματα που αφορούν στην υλοποίηση των 
έργων. 

13. Ελέγχει τη νομιμότητα και κανονικότητα των δαπα−
νών που αφορούν στα έργα που υλοποιεί, και εντέλλεται 
την πληρωμή τους. Ειδικά για τις δαπάνες που πραγ−
ματοποιούνται στο πλαίσιο υποέργων αυτεπιστασίας 
πριν δοθεί η εντολή για την πληρωμή των δαπανών 
προηγείται έλεγχος επιλεξιμότητας των δαπανών σε 
σχέση με τον οδηγό οικονομικής διαχείρισης. 

14. Συλλέγει τα παραστατικά και καταρτίζει τις εντο−
λές πληρωμής που αφορούν σε δαπάνες που καταβάλ−
λονται σε αναδόχους.

15. Μεριμνά για την απρόσκοπτη χρηματοδότηση των 
έργων και αποστέλλει τα σχετικά αιτήματα στις αντί−
στοιχες Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης. 

16. Παρακολουθεί, με επιτόπιες επισκέψεις και ελέγ−
χους, την υλοποίηση των έργων της Μονάδας. 

17. Συνεργάζεται με τη Μονάδα Δ για την κατάρτιση 
των Δηλώσεων Ολοκλήρωσης Πράξεων. 

Μονάδα Β2 – Υποδομών της εκπαίδευσης.
Β2.Ι Προγραμματική περίοδος 2000 – 2006 
Η Μονάδα Β2 έχει τις ίδιες με τη Μονάδα Β1 αρ−

μοδιότητες για τα έργα υποδομών εκπαίδευσης που 
υλοποιούσε η Μονάδα Α2 της ΕΥΕ Προγραμμάτων ΚΠΣ 
στην προγραμματική περίοδο 2000 – 2006.

Β2.ΙΙ Προγραμματική Περίοδος 2007 – 2013
Η Μονάδα Β2 έχει τις ίδιες με τη Μονάδα Β1 αρ−

μοδιότητες όσον αφορά στα έργα που υλοποιούνται 
στο πλαίσιο των Ε.Π. «Ψηφιακή Σύγκλιση», «Διοικητική 
Μεταρρύθμιση» καθώς και όλων των Περιφερειακών 
Επιχειρησιακών Προγραμμάτων.

Μονάδα Γ – Διοικητικής, πληροφορικής και νομικής 
στήριξης.

Γ.Ι Προγραμματική Περίοδος 2000 – 2006
1. Παρέχει οριζόντια υποστήριξη στις υπόλοιπες Μο−

νάδες της Ειδικής Υπηρεσίας. Θέτει στη διάθεση των 
υπολοίπων Μονάδων τα κατάλληλα μηχανογραφικά 
συστήματα για την αξιολόγηση, την έγκριση και την 
παρακολούθηση των αναλυτικών στοιχείων των αναδό−
χων. Μεριμνά ώστε να υπάρχει απόλυτη συμβατότητα 
των στοιχείων με το ΟΠΣ − ΕΡΓΟΡΑΜΑ. Για το σκοπό 
αυτό συνεργάζεται με την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 
ΕΠΕΑΕΚ του ΥΠΕΠΘ.

2. Οργανώνει και συντηρεί και διατηρεί τα εργαλεία, 
μελέτες στοιχειών και τα απαραίτητα βοηθήματα για 
τη λειτουργία της Ειδικής Υπηρεσίας.

3. Οργανώνει και λειτουργεί γραφείο πληροφοριών 
για τη παροχή άμεσης ενημέρωσης και κατευθύνσεων 
στους ενδιαφερόμενους.

4. Χειρίζεται τα θέματα προσωπικού και ειδικότερα 
τα διοικητικά, οικονομικά και τα θέματα οργάνωσης 
και εκπαίδευσης.

5. Τηρεί το πρωτόκολλο και το αρχείο της υπηρεσίας 
και έχει την ευθύνη διακίνησης των εγγράφων. 

Γ.ΙΙ Προγραμματική Περίοδος 2007 – 2013
1. Υποστηρίζει μηχανογραφικά όλη την υπηρεσία και 

σε συνεργασία με τις άλλες Μονάδες, εκπονεί τις απαι−
τήσεις όλων των πληροφοριακών συστημάτων της. 

2. Έχει την ευθύνη συντήρησης και καλής λειτουργίας 
των υπολογιστών της υπηρεσίας, και της διαφύλαξης 
των ηλεκτρονικών της δεδομένων. 

3. Συντηρεί τον δικτυακό τόπο της υπηρεσίας και φρο−
ντίζει για την αδιάλειπτη λειτουργία του σε συνεργασία 
με τις αρμόδιες υπηρεσίες του ΥπΕΠΘ. 

4. Οργανώνει και τηρεί βιβλιοθήκη μελετών, βιβλίων, 
εγγράφων, καθώς και λοιπών απαραίτητων βοηθημάτων 
για τις ανάγκες της υπηρεσίας. 

5. Μεριμνά για την κατάρτιση της πρότασης συνόλου 
ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας – Στήριξης σε συνεργα−
σία με τις άλλες Μονάδες, για την υποβολή του προς 
έγκριση. 

6. Παρακολουθεί τις δαπάνες των ενεργειών Τεχνικής 
Υποστήριξης Εφαρμογής και μεριμνά για την έκδοση 
των σχετικών διοικητικών πράξεων. 

7. Παρακολουθεί την υλοποίηση των έργων της Τε−
χνικής Υποστήριξης Εφαρμογής με δικαιούχο την Ειδική 
Υπηρεσία και τηρεί τα στοιχεία φυσικού και οικονομικού 
αντικειμένου των έργων αυτών. 

8. Μεριμνά για την οργάνωση και τη φύλαξη του αρ−
χείου της υπηρεσίας. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 37937

9. Μεριμνά για την έγκαιρη παροχή της απαραίτητης 
υλικοτεχνικής υποδομής στην υπηρεσία, αξιοποιώντας 
τις δυνατότητες χρηματοδότησης από την Τεχνική 
Υποστήριξη Εφαρμογής και εισηγείται στη Μονάδα Δ 
για τις ανάγκες κάλυψης διαχειριστικών εξόδων της 
υπηρεσίας. 

10. Χειρίζεται τα θέματα που αφορούν στο προσωπικό 
της υπηρεσίας. 

11. Τηρεί το πρωτόκολλο της υπηρεσίας, έχει την ευ−
θύνη ηλεκτρονικής και φυσικής διακίνησης των εγγρά−
φων, τη διεκπεραίωση της αλληλογραφίας με άλλες 
υπηρεσίες (συμπεριλαμβανομένου και του Εθνικού Τυ−
πογραφείου) και συλλογικά όργανα, καθώς και την εν 
γένει γραμματειακή υποστήριξη των Μονάδων και του 
προσωπικού της. 

12. Μεριμνά για τη δημοσιότητα των διαγωνισμών που 
προκηρύσσει η υπηρεσία σύμφωνα με το εθνικό και 
κοινοτικό δίκαιο. 

13. Μετά από κατάρτιση των τεχνικών προδιαγραφών 
και την περιγραφή του φυσικού αντικειμένου του έργου 
από τις Μονάδες Β1, Β2, συντάσσει τις προκηρύξεις, 
συμπεριλαμβανομένου και του σχεδίου σύμβασης. 

14. Παρακολουθεί την διεξαγωγή των διαγωνισμών, 
ενημερώνει τις Μονάδες Β1, Β2 και μεριμνά για την 
ανανέωση ισχύος προσφορών και εγγυήσεων. 

15. Καταρτίζει, σε συνεργασία με τις οικείες Μονάδες 
υλοποίησης των έργων, τις σχετικές διοικητικές πράξεις 
έγκρισης πρακτικών και κατακύρωσης. 

16. Έχει την ευθύνη επικοινωνίας με τις επιτροπές 
διενέργειας – αξιολόγησης και ενστάσεων των διαγω−
νισμών, καθώς και με τους υποψήφιους αναδόχους. 

17. Καταρτίζει και συντηρεί μητρώο μελών επιτροπών 
διενέργειας και αξιολόγησης των διαγωνισμών που υλο−
ποιεί η Υπηρεσία 

18. Καταρτίζει και αποστέλλει στις αρμόδιες αρχές τις 
προβλεπόμενες από το νόμο καταστάσεις που αφορούν 
σε δημόσιες συμβάσεις. 

19. Παρέχει νομική στήριξη στην υπηρεσία και σε συ−
νεργασία με τις οικείες Μονάδες, συντάσσει τα ερω−
τήματα που υποβάλλονται στο Νομικό Σύμβουλο του 
ΥπΕΠΘ καθώς και τις εκθέσεις που συνοδεύουν την 
απάντηση της υπηρεσίας σε προσφυγές υποψηφίων 
αναδόχων στη δικαιοσύνη. 

20. Εκπονεί το επικοινωνιακό σχέδιο δράσης για τη 
δημοσιότητα των έργων, σε συμβατότητα με το επι−
κοινωνιακό σχέδιο των οικείων Ε.Π. και διασφαλίζει την 
εφαρμογή του. 

21. Συντονίζει τη σύνταξη των απαντήσεων σε ερωτή−
σεις κοινοβουλευτικού ελέγχου. 

22. Βεβαιώνει αντίγραφα και το γνήσιο της υπογραφής. 
Μονάδα Δ – Διαχείρισης Οικονομικών – Ειδικού Λο−

γαριασμού
Δ.Ι Προγραμματική περίοδος 2000−2006
1. Διαχειρίζεται τον Ειδικό Λογαριασμό ΥπΕΠΘ που 

συστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 50 του ν. 2413/1996, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 680/22.8.1996 
(ΦΕΚ 826/1996) κοινή υπουργική απόφαση, όπως ισχύει 
σήμερα.

2. Παρακολουθεί λογιστικά, προσδιορίζει τα οικονο−
μικά αποτελέσματα και συντάσσει τις προβλεπόμενες 
από το νόμο λογιστικές καταστάσεις του Ειδικού Λο−
γαριασμού. 

3. Παρακολουθεί ταμειακά τους λογαριασμούς των 
έργων της υπηρεσίας – με εξαίρεση εκείνων που υλο−

ποιούνται από το πρόγραμμα Τεχνικής Βοήθειας – και 
ενημερώνει τις αντίστοιχες Μονάδες υλοποίησης των 
έργων για τα ταμειακά υπόλοιπα. 

4. Μεριμνά για την έγκαιρη απόδοση των παρακρατη−
θέντων φόρων στις αρμόδιες φορολογικές αρχές. 

5. Βεβαιώνει τη νομιμότητα όλων των δαπανών της 
υπηρεσίας και τις καταβάλλει στους δικαιούχους, με 
εξαίρεση εκείνων που καταβάλλονται στο πλαίσιο της 
Τεχνικής Βοήθειας. 

6. Αναλαμβάνει την οικονομική εκκαθάριση και την 
καταβολή δαπανών για έργα της υπηρεσίας που υλοποι−
ούνται από άλλες υπηρεσίες του ΥπΕΠΘ και χρηματο−
δοτούνται από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων. 

Δ.ΙΙ Προγραμματική περίοδος 2007−20013
1. Καταρτίζει τους οδηγούς οικονομικής διαχείρισης 

των έργων που υλοποιούνται με ίδια μέσα σε συμβα−
τότητα με το ΣΔΕ των Ε.Π. 

2. Συλλέγει τα προβλεπόμενα από το θεσμικό πλαίσιο πα−
ραστατικά για τη σύνταξη των εντολών πληρωμής για τα 
τις δαπάνες υποέργων που υλοποιούνται με ίδια μέσα. 

3. Ελέγχει τη συμμόρφωση των παραπάνω αναφε−
ρόμενων παραστατικών με τους οδηγούς οικονομικής 
διαχείρισης των έργων που υλοποιούνται με ίδια μέσα 
(αυτεπιστασία). 

4. Καταρτίζει τις εντολές πληρωμής για τις δαπάνες 
υποέργων που υλοποιούνται με ίδια μέσα. 

5. Καταβάλλει τις δαπάνες για όλα τα έργα της υπηρε−
σίας, εκτός εκείνων που χρηματοδοτούνται στο πλαίσιο 
της Τεχνικής Βοήθειας. 

6. Διαχειρίζεται τον Ειδικό Λογαριασμό ΥπΕΠΘ που 
συστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 50 του ν. 2413/1996, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 680/22.8.1996 
(ΦΕΚ 826/1996) κοινής υπουργικής απόφασης, όπως 
ισχύει. 

7. Παρακολουθεί λογιστικά, προσδιορίζει τα οικονο−
μικά αποτελέσματα και συντάσσει τις προβλεπόμενες 
από το νόμο λογιστικές καταστάσεις του Ειδικού Λο−
γαριασμού. 

8. Παρακολουθεί ταμειακά τους λογαριασμούς των 
έργων της υπηρεσίας – με εξαίρεση εκείνων που υλο−
ποιούνται από το πρόγραμμα Τεχνικής Βοήθειας – και 
συνεργάζεται με τις αντίστοιχες Μονάδες για την απρό−
σκοπτη χρηματοδότηση των έργων. 

9. Μεριμνά για την έγκαιρη απόδοση των παρακρατη−
θέντων φόρων στις αρμόδιες φορολογικές αρχές. 

10. Εκκαθαρίζει οικονομικά και καταβάλλει τις δαπά−
νες για έργα που υλοποιούνται από άλλες υπηρεσίες 
του ΥπΕΠΘ και χρηματοδοτούνται από το Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων. 

Άρθρο 5
Προσωπικό της Ειδικής Υπηρεσίας 

Εφαρμογής Εκπαιδευτικών Δράσεων.
Για τη στελέχωση της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής 

Εκπαιδευτικών Δράσεων εφαρμόζεται το άρθρο 18 του 
ν. 3614/2007.

Το προσωπικό της Ειδικής Υπηρεσίας ανέρχεται σε 
84 άτομα τα οποία είναι:

Α. Κατηγορία Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (Π.Ε.), 
70 άτομα.

Β. Κατηγορία Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (Τ.Ε.), 10 
άτομα

Γ. Κατηγορία Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (Δ.Ε.), 4 
άτομα.



37938 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02026653112080008*

Άρθρο 6
Ορισμός Προϊσταμένου της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρ−

μογής Αναπτυξιακών Παρεμβάσεων, των ασκούντων 
καθήκοντα προϊσταμένων στις Μονάδες της και του 
αναπληρωτή προϊσταμένου της Ειδικής Υπηρεσίας.

Για τον ορισμό του Προϊσταμένου της Ειδικής Υπηρε−
σίας Εφαρμογής Εκπαιδευτικών Δράσεων εφαρμόζεται 
το άρθρο 18 του ν. 3614/2007. 

Απόντος ή κωλυόμενου του Προϊσταμένου της Ειδι−
κής Υπηρεσίας Εφαρμογής Εκπαιδευτικών Δράσεων, 
αναπληρώνεται από τον αναπληρωτή προϊστάμενο, ο 
οποίος μπορεί να είναι και προϊστάμενος Μονάδας της 
υπηρεσίας.

Στον αναπληρωτή προϊστάμενο δύναται να μετα−
βιβάζονται αρμοδιότητες Προϊσταμένου της Ειδικής 
Υπηρεσίας, βάσει των διατάξεων του άρθρου 18 του 
ν. 3614/2007

Για τον ορισμό προϊσταμένων των επιμέρους Μονά−
δων της εφαρμόζεται το άρθρο 18 του ν. 3614/2007. 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη−
μοσίευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Δεκεμβρίου 2008

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

  ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  ΕΥΡΙΠΙΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ  


		2009-01-07T09:51:54+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




